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Wstęp

Proces jednoczenia się Europy, przepływy kapitałowe i zasobowe, postępująca 
globalizacja i związane z nimi rozszerzanie się rynków powodują, że rośnie rola 
rachunkowości jako międzynarodowego języka biznesu, dzięki któremu informacje
0 spółkach mogą być zrozumiałe i porównywalne. Aby tak się stało, w rachunko
wości jest konieczne posługiwanie się uznanymi, wspólnie akceptowanymi zasa
dami pomiaru, wyceny i prezentacji danych.

Przyjęcie jednolitych koncepcji ujmowania i prezentacji majątku, kapitałów i 
wyniku finansowego pozwala na stworzenie systemu, w którym generowane in
formacje sprawozdawcze cechuje wysoki poziom wiarygodności i przejrzystości 
(transparentności), co jest determinantą ich użyteczności w procesach decyzyjnych. 
Taką koncepcją zharmonizowanego, jednolitego rozumienia składników, wyników
1 transakcji są Międzynarodowe Standardy Rachunkowości (MSR) i Międzynaro
dowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej (MSSF), tworzące „Stabilną Plat
formę” rachunkowości.

Od roku 2005 spółki notowane na giełdach w Unii Europejskiej, Australii i 
niektórych innych krajach sporządzają skonsolidowane sprawozdania finansowe 
zgodnie z MSSF. Wprowadzenie obligatoryjności stosowania MSSF powoduje, że 
zmienia się podstawa sprawozdawczości giełdowej, co oznacza ogromne przeobra
żenia w rachunkowości. Dotyczy to szczególnie krajów, których członkostwo w 
Unii, podobnie jak obecność Polski w strukturach unijnych, nie liczy się jeszcze w 
latach.

Zmiany podejścia do rozumienia treści ekonomicznych kategorii, będącej 
przedmiotem rachunkowości, stosowanych koncepcji i zasad wyceny, ujmowania, 
ujawniania składników i transakcji w sprawozdaniach finansowych, są od lat 
przedmiotem badań i dyskusji na wielu sympozjach i konferencjach naukowych.

Badania naukowe nad szeroko rozumianymi normami rachunkowości (krajo
wymi i międzynarodowymi) podjęte zostały przed pięciu laty przez Katedrę Ra
chunkowości Finansowej i Kontroli Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. Do 
udziału w nich zaproszono naukowców z wszystkich ośrodków akademickich w 
kraju i za granicą, głównie z krajów Europy Środkowo-Wschodniej, ubiegających 
się o przystąpienie do Unii Europejskiej. Wyniki badań publikowano w formie 
artykułów w Pracach Naukowych Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. Doty
czyły one kolejno:
-  zakresu i przedmiotu prawnej i zawodowej standaryzacji rachunkowości norm 

oraz przyjętych koncepcji zasad ujmowania kapitału i polityki bilansowej jed
nostki,

-  metod wyceny akceptowanych w rachunkowości ze szczególnym uwzględnie
niem problemów ustalania wartości godziwej,
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-  możliwości identyfikacji, pomiaru i wyceny inwestycji zarówno rzeczowych,
jak i finansowych,

-  rezerwy, zakresu i potrzeby ich tworzenia oraz wyceny i ich ujmowania w
sprawozdaniu finansowym.
Kolejnym tematem, nad którym pracowano w roku 2004, była utrata wartości 

aktywów, będąca szczególnie ważnym zagadnieniem związanym z bilansową wy
ceną majątku.

Stosowane w rachunkowości dwie koncepcje wyceny -  w cenach nabycia (hi
storycznych) i/lub cenach bieżących (rynkowych, godziwych) -  wymagają, by 
oceny realności wyceny stanu aktywów dokonano przez oszacowanie utraty ich 
wartości co najmniej na koniec roku obrotowego. Złożoność zagadnienia, trudności 
w jego identyfikacji, sposobie pomiaru, wyceny i ujmowania w sprawozdaniu fi
nansowym stały się naturalną przesłanką do badań nad tym, jak kwestie te są roz
wiązywane w regulacjach prawnych poszczególnych krajów, w jaki sposób traktuje 
je, wchodzący w skład „Stabilnej Platformy”, Międzynarodowy Standard Rachun
kowości 36 „Utrata wartości aktywów”, jakie ma on uzasadnienie teoretyczne oraz 
na ile jest możliwa jego bezpośrednia implementacja do rozwiązań krajowych. 
Badania miały wieloaspektowy charakter, a ich wyniki są przedstawione w niniej
szym opracowaniu.

Przesłankom powstania i istocie pomiaru kategorii utraty wartości aktywów 
są poświęcone artykuły S. Hońko, E. Walińskiej, T. Cebrowskiej, T. Siudyka 
i A. Karmańskiej.

Naukowcy ze Słowacji, Łotwy, Estonii, Białorusi i Rosji z punktu widzenia 
MSR 16 oceniali rozwiązania stosowane w ich krajach oraz identyfikowali różnice 
i przedstawiali możliwe, ich zdaniem, scenariusze rozwiązań zapewniających 
zgodność tych rozwiązań z regulacjami międzynarodowymi.

Wiele uwagi poświęcono problemom związanym z szacowaniem utraty warto
ści poszczególnych składników aktywów. Kwestie dotyczące identyfikacji, pomia
ru i wyceny trwałej utraty wartości środków trwałych i wartości niematerialnych i 
prawnych przedstawiono w artykułach B. Gierusz i T. Martyniuk, J. Kalinowskie
go, A. Łakomiak, M. Michalaka, D. Zabawy, D. Trzcińskiej, A. Ćwiąkały-Małys i 
K. Malysa oraz W. Dotkusia.

E. Pielichaty, W. Więcław, W. Krzeszowski i A. Ryba rozważali kwestie utraty 
wartości aktywów finansowych. Wynikiem badań przeprowadzonych przez wy
mienionych autorów są artykuły o różnym stopniu pogłębienia problemu.

W. Gos, O. Bogacz-Miętka, M. Tatarska, W. Rogowski, A. Kasperowicz oraz 
A. Szydełko w badaniu utraty wartości aktywów obrotowych (należności i zapa
sów) analizowali nie tylko potrzebę, możliwości wyceny utraty wartości tych 
składników i sposób ich ujawnienia w sprawozdaniu finansowym, ale także skutki 
podatkowe tej wyceny oraz wynikające z nich implikacje dla sprawozdawczego 
obrazu firmy.
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A. Herdan poświęciła swe rozważania specyficznej kategorii utraty wartości 
aktywów, pojawiającej się w wycenie przedsiębiorstwa w procesie fuzji i przejęć.

Artykuły przedstawione w niniejszej publikacji z pewnością nie wyczerpują 
podejmowanej przez autorów problematyki, a kwestia rachunkowości krajów 
w drodze do Unii Europejskiej nie jest zamknięta. Najbliższe badania będą poświę
cone problemom odwzorowania procesu połączeń i fuzji jednostek w rachunkowo
ści, a także rachunkowości w warunkach restrukturyzacji.

Redaktorzy pragną zachęcić do dalszych badań nad normami rachunkowości, 
podziękować Autorom za inspirujące artykuły oraz Recenzentom, dzięki którym 
opracowanie zyskało na jakości.

Teresa Cebrowska, Waldemar Dotkuś
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